Í1
1  , "

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

CÂMARA MUNICIPAL-DE. CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

EXERCÍCIO DEm._2á;63.

ASSUNTO ■
{

r.

'. ■ BriOJETd D
\

E LEI 50/6L

INICIATIVA:

HEDIO CARLOS MAlffil-BS

TJTCTfSpTf^O'
'  AUiÒRIZO O EXECUTIVO A. INSTITUIRÃO.

piiAnta.o obriuatídeio m pa-^iacia m cachoeiro

•EE ITAMURBÍ. '

AUTUAÇÃO

"Aos 30 dias do mês de NovemUro do. ano de

mil novecentos e oRsicffcK® 1961 , autúo o PHOJpííO DE LEI

suprd-citado e mais documentos que se seguem

Período dá presidência: 19,.„ _6.1 a 19„.

Presidente:, CLOVIS DE "DAPJíOS

Vice-Presidente:.
i ̂

1' Secretário: „

2° Secretário: ■

DARTdLOISü SANTIAGO

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

CÂMARÁ MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

EXERCÍCIO DE 196 1

ASSUNTO:
'\Í^:

\0 -- \ : I. f

*■ ; X: : ■

N. .

V

'0'

f

INICIATIVA:

vl' .x^id.a; ■ IIAZo Cá:. ..iiíAiriAS

HISTÓRICO;

^UT^LTZA C A1.,CUZI70 A IZZriTLIIí l/

j?^.HríÍL JJ Jl.lSCUQ ~

'■-.1 ^ v 7. T''"'T"

AUTUAÇAO

Aos dias do mês de u^v^cnbi ,: do ano de

mif novecentos e sessenta e um , autúo o

supra-citado e mais documentos que se'seguem

PROJEfO DS LEI N2 50/61

t

Irt. 12 - Pica autorizado o Executivo a instituir era Ce-

choeiro de Itapemirim, séde do Município, o

plantão de feriaácia obrigatório.

Art. 22 - Êsse plantão será exercido por 2 (duas) farmá
cias, mediante tabela orientada pel Prefeitura.

§ único - As farrfiácias que fizerem o plantao receberão /

uma ajuda de custoíj da fíanic ipa lidads.

Art. 3s - Será aberta concorrência pública ou se fará co

leta de preços para escolha dos dois (2) esta
belecimentos comerciais referidos no art®. 22

desta lei.

Art. 42-0 Executivo poderá incluir uma verba no Orçamcn

to para cumprimento desta lei, ficando a ..toriza

do a pagar a ajuda de custai mediante o descon

to no Imposto de Indúscria e Profissões das fir

mas escolhidas para prestar o serviço.

Art. 52 - Caberá ao Executivo a regulamentação da presen

te lei, criando o critério e as obrigações dos

proprietários para coia 3 Pref "itura na presta -

ção do serviço.

iírt. 62 - Esta lei entrará em vigor na daba ae sua publi

cação, revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões, 20 de dezp^irbro de 1961.

Clovis de íiarros

Presidente

^ y

m

.-

•j»'

?■

L3I ..,:e -íò...%,
Y

12

r

Q ^

o-'

■ •;:-c.lo ;ü'.i:;cc;

X' .i_C<--. @u Cíj l' L'_ ,'.clq O O !-i^'' LC;^'ulVü Yxj:j "i;.!. 'Cl ■ Ir 'j: Cr c,'c.íj;,;'_7'0
Cl yjí^.^ r - cr V,. Cl _-L']i J-C ri-' cO i_j ^■x-Xi. Cl—C Cl C ''.í-.XC r ►-

-»-* C : .'X' i. 'X. bCr X ll •

xr .-c;r

ir--.rc. Cj , Ircrlc rc c. IcrcÍD
cc.c r;; i;:rLa>-c.U,~crc";:rc cc-- 11; ■ ;lc i-1 j rl.rí c.

ocr^. r';crGr ccrjcíLi" "cnccc. pilxlic-L. on ccr^i '.'cit:-. cíjIc-
"C- Ix: cr ecos-- : avã cccclaa aoc l(c;oic) cc cC-' cC-.. cx ; cr-joc
ccccrclaiç rcdr ;Lc'üs no Xii' 'c2 pQ ([ V ■J L-c.. .L!  -•

ÇC 'gS C.2 ^

.ir 'cS

t2

O E:c_cic'uivo xu. crr cnclcxr vcr'' -a cn Crccx circo ir.iri cx .-
„r - -• ccõü ciccGo ici-LL ■■lio.-; ic'Cl XL-inxr. :Lntcri; ;Cio r ,r.-_:ar a
c'.iofa-f-c-coüta ,_,cxr.j.n"cx: o CLCccoctr; no I. íõxrci rn. Jnf uc-

"cr ic. c -ro^Lccsao õog "x'; r; as cscolllcías cara ■;cr',_Sbar o -
ca;rviçü»

- Co.'jc'.ra a.o ar.ccircj."•/o a rcc;i'i.c _ ^ fj-ca.rao cxc, 'xrcscn''uc^lcX ,,
Grdi"jcrj o cri 'ticrxo c as oirxxa-,:occ dos rrocrXccc.rXos
rara o o. a tv clcitiira na ;-.v cs ração do serviço.

62 « dsta lei entrará vxxor na na ;r nxi biÍXcc.cãD „
rcvo;_r.fr.s as dixc-osXcocs c ccLntrarXu,

L-la (ios cessões, ao cic Cutccro c.c 19 Si..

-ic .L J_f/' w ód" _LLjLi __c. ^  .P o ^^  J. ♦ sj

PIJ :3jP: pi .II /„r

lociüS sabor cxac o ■_;1sc''j'gs, do 'i'oa''i. 0-ç'l c.. coc.o 'icibO
c- Cacnociro. c u^cco doiaa a^dcss.iar, Í! nrocaTip^ij. o„ Coiranco a
regulação a ccrcc c^c sna _ j/prr: a sorcx:. sois o co:. '- ' .rocnLr.r.-
so te ostabxrL. cX-on'CD 'Çar accntxcs altc.s horas da i-í - lO lC. nia a
orcrxoncXa. ucr ciicontrando-o cd.. as r.or'r^.s c..:c''.a' as.

l

-  cAD hdVLi^Cíu Lov:" , c""Jür: cíc vcncU^s cu. cc cüpL'i:'tnr^^
aos gas-^üs ccr oncrc;xa c rxA9x..ron"GD x.c cr^uraord c j'.ií'ri.os aç^
c j lj, i lj-j. j. o n b jC'L-L c< c O'i. Xc. u0-001 (j C) L! í]'ic X-XioCl xCj "Go xLt.-- LLxrr ac XS-
naciiclo horo.rX-' rarc- a'Gcnf or aos casos rio crccncxa.

d  . .lantao loi 'b ■ atno.x .oi"j'bo nao x-tondc- Oc 'Xor: a
;r.X|auG intorossos ;ra coia; a.vxc._.t:c cachos; r on so.

■LL- dioda no honic: .;io s--.:Ga Xns'b;.tnX ão dc s; ;rLan-
lao 'OordadcXro r, r._al, o i'jao o... cnas sXl. bíõLXcoi o scvoXçü ns cgX-
IXc.uClo hodi^coL. çoxs sxxaor nlíi d rs no: os do uic Fro;_-::ü x ocorro,
ou üo^pua rcdo hL.sriha.iar xara resolves o:., rrohlc; ; s do xsvo.
c;iÃL. vão so avo iir. anch; a dxa. ^

•. - -;ipLjO o : lanxx-i.L f'c ri.r. acxa or onrro ■. cx^ "go. « nGe;
:;oic'cs do ;,ro.^:o;rní nos'Gc xrocsrci no lei. - ocr; a a solnção c:.
bonXrhcXo co cachosibrClSc. 'S ràiit.s vi.fas sori.ac . ^r..,. certo,
salvas.

racXl scrxc- a acrXsXxeo ru. ir rc d i.ca; e to. sc;.; a_ i;-.rca
rú cio riãc. cnctjrit:ca;rk noito a dentro i :\ ü rcLjrcLacxa a.js.i'Gr..^ i--s.Lo
ouc rüTjí'aGc-ica cxo !.iGGi<fXiiO c iaOcc..sa.ri o. cs os csírorctus cic ■
""c'qs c^^f.#4ar§o s ;cl:^h'. acolhicxa .a, osso proicoo. -

■Sái. ® ^ LPíft—%, " ' L-i-íÜBuitóE... ■ -- ' LL- ■' ..LiL.LX

CH?£IfICO, •m cumprimeat© à© artiga 63 d© Regiment»

Intera®, d© que nesta data feram distribuidas copi

as d© presente prejeta de lei aes sei^res Edis.

Gaciiaairís de Itapérniri)^, po d® novèmbre d» 1961.

>«,cret^i»

T

AGÜAllDS-iSE O PB.ASO REGIME!®AL PA^Â APEESMEAÇIÕ DS

-IfáSNLAS. , '

Bata sujara

•56— £3=

Presidente,

'■nr. Presidente
Decorrido o pra20 regimental,

nenhumxi emendo foi apresentada-
Pm-W-í-^^-lK

SESRÍEÍr A hI®,
V

Â COMR- , :.ü ■ ;!; . ;TrrUiÇÂU.
jU^TíÇd li hiiüiiÇÃO

Sa/o das sessões,

(RUaaiCA DO PH23IDENÍE)

A» v©rfeaã©r.

yala das O0iíiiss9©í5,

relatar#

/JJLÚI

i

Cgiti ssão de Oons titaição, Justiça e Eedação

•  • • •  • • • •

Pro.jeto 50/61

Parecer

O pro.jeto, é Constitucional e de interês-

se coletivo» Yisa a regularizar una situação q_ue pre

cisa de ser regularizada.■

X X

Trata-so de assunto que envolve a Munici

oalidado e tanlén o Ministéi'io do Trabalho.

•Sonos do parecer que o nesno poderá ter

o andansnto reginental.

Sala. das Conissões, 14/12/1961

^ SO i ̂ 1-^ J3 thisssf

kXsj-

Comissão de Finanças, Viação e. Obras Públicas

Par i;oer:

PROJETO NS 50/61

De pleno acôrdo com o projeto,

como redigido, baseado no espirito que norteia

os trabalhos dasta Comissão.

Sala, das Comissães, 20 de dezembro de 1961

a A

2
/ ̂

w

\

Lc-'*®

■ra
Sra^

Ví)-X V : -«t

1/62

1

Cachcfô iro de Itapeairim, 5 àe janeiro de i%2.

Senhor Prefeito,

Apras-nos encaainhar a ¥.Exa.

para os devidos fias de sangão, o incluso prp
jeto de lei il9 50/61, aprovado por este Legi^
lativo.

Sem niais para o momento, sub_s

creveao-iios,

Ate nc io samè nte

Glovis de Barros.

Presidente

Ao Exmo. Sr. . .

HAYíáüHTO AHAUJO PE ilEDlUPB

M.i. Prefeito Municipal

I? E S T A

PROJETO DE LEI Nô 50/61

Árt. is - Pica-^autorizado o Executivo a instituir em Oa-

cdoeiro de Itapemirim, sede do Município, o

plantão de farmácia obrigatório.

Art. 22 - Êsse plantão será exercido por 2 (duas) farmá
cias, mediante tabela orientada peloi Prefeitura

/'

§ único - Ás farmácias que fizerem o plantão receberão /
uma aguda de custcüp da Municipalidade.

Art. 39 - 8erá aberta concorrência pública ou se fará C£
j  leta de preços para escolha dos dois (2) esta-

'  belecimentos comerciais referidos.no arts. 22

<1 desta lei. , • '

Art. ̂ 9-0 Executivo poderá incluir- uma verba no Orçamén

to para cumprimento desta lei, ficando a^itoriza
)

do a pagar a aguda de cust6| mediante o descon

to no Imposto de. Inâústria e Profissões das fir

mas escolhidas para prestar o serviço.

Art. 52 - Caberá ao Executivo a regulamentação da presen

te lei, criando o critério e as obrigações dos

proprietários para com a Prefeitura na presta -

ção do serviço.

Art. 62 - Esta lei entrará em vigor na data de sua publi

cação, revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões, 20 de dezembro de 1961.

\  . Glovis de Berros

.  ;\ Presidente

i ̂ ■ . Ir
í  ■ ■

%
kEESítí*^ UA.

lmmA

^ â
f  '' t T- *'

V',